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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Период 1991-2020 гг. уже является

исторической вехой, в которой произошли важные политические, социальные и

экономические изменения. Эти изменения привели к глобальному переустройству

политических отношений, приведших в свою очередь к формированию новых

экономических процессов. В независимых государствах бывшего Советского

союза после 1991 года были созданы предпосылки для перехода к рыночной модели

хозяйствования и с различной степенью успеха начался процесс формирования

соответствующих ей экономических отношений, составной частью которого

явилось разгосударствление хозяйствующих объектов.

В Таджикистане передача государственных промышленных предприятий в

частную собственность осуществлялась по остаточной стоимости на основе

организации тендеров. Большинство приватизированных объектов государственной

собственности прекратило свое существование, потому что после распада СССР

разрушились интеграционные связи, прекратилась поставка комплектующих

запасных частей из заводов других республик. Сложившаяся ситуация привела к

тому, что возникла необходимость в решении задачи формирования нового рынка,

который определил бы взаимоотношения производителя с потребителем, создал

предпосылки для производства новых товаров, формирования спроса и

предложения. Этого можно было добиться при изменении видов собственности

предприятий, привлечения собственников к процессу управления предприятием,

создания сырьевых и товарных бирж, а также фондового рынка. Фактически этот

новый рынок, в котором взаимодействуют вышеизложенные элементы, стал бы

реальным решением для формирования рыночных отношений, котировки акций, их

обращения и оценки рыночной стоимости хозяйствующих объектов в целях

управления ими.

Неразвитость товарно-сырьевой биржи и фондового рынка, недостаток кадров

и соответствующего опыта оценки рыночной стоимости объектов государственной

собственности и ее приватизации негативно отразились на результатах передачи

ее в частную собственность. Формирование акционерных обществ

сопровождалось появлением сложных проблем, связанных с комплексом рисков

(технических, финансовых, экономических, социальных и других).

С целью привлечения внешних инвестиций в энергетическую отрасль

правительство Республики Таджикистан принимает усиленные меры, обозначив

развитие энергетической отрасли приоритетным направлением своей политики. В

современных условиях и существующих возможностях реализации ее

стратегических приоритетов особую актуальность и значимость приобретает не

только адекватная оценка рыночной стоимости энергетических предприятий, но и

проблема управления ею.

Рыночная оценка стоимости предприятия и адекватные механизмы управления

ею в отличие от традиционных методов оценки и управления, которые, как правило,

использовались в отечественной практике, не только отражает финансовое

состояние предприятия на момент оценки, но и наглядно показывает предприятиям
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траекторию развития, минимизирующую риски. Все вышеизложенное

предопределило выбор темы диссертационного исследования и его актуальность.

Степень разработанности научной темы. Вопросами теории и практики

оценки рыночной стоимости предприятия преимущественно занимались

зарубежные авторы. В этом направлении были проведены научные исследования

лауреатами Нобелевской премии, такими как Ф. Модильяни, Дж. Тобин, У. Шарп,

М. Скоулз, М. Миллер. В трудах таких ученых, как С. Фирер, П. Салливан, Е.

Харли и другие подробно исследованы способы формирования стоимости бизнеса

в разных ситуациях и вопросы, связанные с новыми методами оценки его

стоимости. Ученые Дж. Фишмен, Г. Александер и другие посвятили свои

исследования анализу применения различных методов оценки стоимости

предприятия в сочетании с элементами стратегического поведения.

Подходы к оценке стоимости предприятия, предлагаемые зарубежными

авторами, как правило, основаны на естественных факторах эволюционных

процессов в экономике. Однако опыт, полученный за рубежом, хотя эффективность

его применения и демонстрируется на протяжении многих лет, к сожалению, не

всегда используется в современной отечественной практике.

Особенности используемых методов оценки стоимости предприятий в практике

стран СНГ нашли отражение в трудах М. Федотовой, С.В. Валдайцева, П.Л.

Виленского, С. Смоляка, В.М. Рутгайзера. Отечественные ученые такие как:

Ахророва А.Д., Абидов У.А., Бобоев Ф. Дж., Исайнов Х.И., Кимсанов У.О., Петров

Г.Н., Разыков В.А., Самади Ш.Д., Сафаров К.А., Яхъяев Р.М. и др. проводили

исследования различных аспектов эффективности энергетической отрасли.

Исследованием механизмов управления энергетическими предприятиями

занимались отечественные ученые и ученые других стран СНГ как: Муллобоев И.С.,

Кашина Е.В., Пузов Е.Н., Касымова Н.Б., Ильенков Д.А., Захаров А.К., Асланян

А.Ш., Рыжов В.В., Железняк Н.В., Ян Л.С., Сафронова Н.Н., Маткеримова А.М..

Современные вызовы, связанные с реструктуризацией отечественной

электроэнергетики, слабой диверсификацией источников генерирования,

изменением форм собственности, ростом спроса на энергетические ресурсы и воду,

значительной величиной внешнего долга, аккумулированного в национальной

экономике в целом и электроэнергетике в частности, требуют постановки и решения

новых задач оценки и управления рыночной стоимостью энергетических

предприятий. Проблема оценки рыночной стоимости предприятия сохраняет свою

актуальность и исследования в этой области остаются незавершенными.

Доступный объем информации в зарубежных литературных источниках

свидетельствует о существовании методов, с помощью которых можно оценить

рыночную стоимость предприятий, и соответствующего практического опыта.

Однако использование зарубежного опыта требует его изучения и адаптации к

отечественному бизнесу.

Эффективным решением в поиске адекватного метода оценки рыночной

стоимости компаний является выявление различных факторов и количественная

оценка их влияния на рыночную стоимость. С помощью анализа факторов,

использования инструментов, методических подходов и моделей, можно
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обосновать адекватные для данного момента времени механизмы управления

рыночной стоимостью энергетических объектов для достижения поставленных

целей собственников и управляющих предприятия.

Связь исследования с программами (проектами) или научными темам.

Тема диссертационной работы связана с государственными программами

«Национальная стратегия развития Республики Таджикистан до 2030 года»,

«Программа среднесрочного развития Республики Таджикистан на 2016-2020

годы», а также «Программа ускоренной индустриализации Республики

Таджикистан на 2020-2025 годы».

ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Целью исследования является оценка рыночной стоимости энергетического

предприятия и разработка организационно-экономических механизмов управления

ею.

Задачи исследования. Для достижения данной цели поставлены и решены

следующие задачи:

• на основе изучения теоретико-методологических основ оценки рыночной

стоимости хозяйствующих объектов уточнить понятие «управление рыночной

стоимостью» и адаптировать методы оценки ее к конкретным хозяйствующим

субъектам и условиям ведения бизнеса;

• систематизировать факторы, влияющие на рыночную стоимость

энергетических объектов, на основе моделирования оценить степень их влияния и

предложить обоснованные механизмы управления ею;

• на основании сравнительных расчетов обосновать адекватный метод оценки

рыночной стоимости предприятия с последующей апробацией его на отечественном

энергетическом объекте;

• разработать экономико - математическую модель оценки влияния

финансовой устойчивости энергетических объектов на их рыночную стоимость;

• на основе моделирования влияния тарифной политики и инфляции на

рыночную стоимость энергетических объектов обосновать возможность их

использования в качестве механизмов управления ею;

• разработать инновационные решения в области малой энергетики,

позволяющие управлять рыночной стоимостью энергетических объектов;

• на основании результатов выполненного исследования разработать

концептуальные положения управления рыночной стоимостью энергетических

предприятий.

Объектом исследования выступает рыночная стоимость энергетических

объектов.

Предметом исследования выступают методы оценки рыночной стоимости

энергетических объектов и механизмы управления ею.

Гипотеза исследования заключается в развитии теоретических положений и

практических методов оценки рыночной стоимости энергетических объектов и

управления ими с помощью организационно- экономических механизмов.

Теоретической основой исследования являются исследования ученых, в

трудах которых изложены научные подходы и методы оценки рыночной стоимости
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предприятий, международный опыт в области исследования и соответствующие

стандарты.

При выполнении диссертации использовались послания Президента

Республики Таджикистан, Лидера нации уважаемого Эмомали Рахмона Маджлиси

Оли, нормативно- правовая база Республики Таджикистан, отчетные данные

Министерства энергетики и водных ресурсов Республики Таджикистан, материалы

Министерства Финансов Республики Таджикистан, статистические издания

Агентства по статистике при Президенте Республики Таджикистан, отчеты ОАХК

«Барки Точик» и ОАО «Сангтудинская ГЭС-1», документы ООН, общая и

специальная литература, информационная база сети «Интернет», материалы научно-

практических конференций по избранной теме.

Методологические основы исследования диссертации. Для достижения цели

и решения поставленных задач диссертационного исследования использовались

следующие научные методы: сравнительный анализ, синтез, статистические методы

анализа, эконометрическое моделирование, количественная и качественная

экспертная оценка, графическая интерпретация, прогнозирование.

База исследования. Диссертационное исследование было выполнено на

кафедре «Экономика и управление производством» и в лаборатории «Чистая

энергия» Таджикского технического университета имени академика М. С. Осими.

Научная новизна исследования. Научная новизна диссертационной работы

заключается в разработке механизмов управления рыночной стоимостью

энергетических объектов. В процессе диссертационного исследования получены

результаты, которые претендуют на научную новизну:

дано авторское определение понятия «Управление рыночной стоимостью

энергетического объекта» и обоснована объективная необходимость управления их

рыночной стоимостью;

произведен синтез адекватной модели расчета рыночной стоимости

энергетического объекта;

на основании разработанных и апробированных на конкретных объектах

электроэнергетики экономико-математических моделей установлены

закономерности влияния различных факторов на рыночную стоимость

энергетических предприятий и обоснована возможность их использования в

качестве механизмов управления ею;

обосновано влияние инновационных конструктивных решений на рыночную

стоимость энергетических объектов, на примере предложенной разработки

«Плавучее комбинированное устройство для получения электрической энергии», на

которую получено авторское свидетельство на изобретение;

определено содержание концепции управления рыночной стоимостью

энергетических объектов Республики Таджикистан.

Положения выносимые на защиту:

обоснование объективной необходимости управления рыночной стоимостью

хозяйствующих объектов и авторская трактовка понятия «Управление рыночной

стоимостью энергетического объекта»;

методика количественной оценки рыночной стоимости конкретного

http://president.tj/ru/node/21977
http://president.tj/ru/node/21977
http://president.tj/ru/node/21977
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энергетического объекта;

научно-обоснованная классификация факторов, влияющих на рыночную

стоимость энергетических предприятий, и экономико-математические модели

оценки их влияния на нее;

методический аппарат и количественная оценка управляющего воздействия

тарифной политики и инфляции на рыночную стоимость энергетических объектов,

их инвестиционную привлекательность;

инновационное решение в области малой энергетики, позволяющее

управлять ее рыночной стоимостью;

концепция управления рыночной стоимостью энергетических объектов

Республики Таджикистан.

Теоретическая и практическая значимость исследования заключается в

том, что результаты настоящего диссертационного исследования представляют

интерес для отечественных и иностранных компаний, намеренных сотрудничать в

сфере энергетики, инвестируя свои средства в привлекательные энергетические

предприятия. Полученные результаты могут быть использованы средним и малым

бизнес сообществом, имеющим намерения инвестировать свои средства или

оказывать свои услуги в обеспечении устойчивого доступа к энергетическим

ресурсам в Республике Таджикистан. Предложенные механизмы управления

рыночной стоимостью энергетических объектов могут быть использованы в

практике органами государственного регулирования отрасли и менеджерами

энергетических компаний. Предложенные нами методики оценки рыночной

стоимости и эконометрические модели влияния на нее различных факторов

представляют интерес и для студентов, что подтверждается включением наших

разработок в учебное пособие, которое используется при подготовке инженерно-

экономических кадров для энергетических отраслей стран СНГ, Грузии и Молдовы.

Соответствие диссертации по паспорту научной специальности.

Диссертация выполнена в соответствии со следующими разделами Паспорта

номенклатуры специальностей научных работников (экономические науки): - по

специальности 6D050607-Экономика промышленности и энергетики: Тарифная

политика в отраслях топливно- энергетического комплекса; Проблемы

реструктуризации отраслей и предприятий промышленности и энергетики;

Рыночная стоимость хозяйствующих субъектов топливно- энергетического,

машиностроительного и металлургического комплексов; Методы оценки рыночной

стоимости предприятий промышленности и энергетики; Управление рыночной

стоимостью хозяйствующих субъектов промышленности и топливно-

энергетического комплекса, механизмы управления.

Личный вклад соискателя научной степени заключается в постановке цели

и задач исследования; развитии и уточнении понятийного аппарата области

исследования; систематизации факторов, влияющих на рыночную стоимость

энергетических предприятий, и разработке экономико-математических моделей

оценки их влияния; развитии методики оценки рыночной стоимости

энергетического бизнеса и обосновании механизмов управления ею.

Апробация и внедрение результатов диссертационной работы. Основные
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теоретические положения, практические рекомендации и результаты исследований

доложены и одобрены на международных и республиканских научных

конференциях, в том числе в Таджикистане, Великобритании, России. Основные

положения диссертационной работы нашли отражение в коллективной

международной монографии.

Методы, экономико- математические модели и практические рекомендации по

оценке рыночной стоимости энергетических объектов включены в учебное пособие

и используются в вузах СНГ при подготовке инженерно-экономических кадров для

энергетической отрасли.

На инновационное решение по комплексному использованию ВИЭ получено

авторское свидетельство на изобретение Республики Таджикистан.

Публикации результатов диссертации. Результаты диссертационного

исследования нашли отражение в 11 опубликованных работах, в том числе

коллективной международной монографии [9-А], учебном пособии [8-A], статьях,

четырем из которых присвоен индекс научного цитирования ВАК Республики

Таджикистан, двум - «Skopus», и авторском изобретении [11-A].

Структура диссертационной работы. Диссертационная работа состоит из

введения, трех глав, выводов и предложений, списка использованной литературы,

включающего 130 наименования, и изложена на 165 страницах, содержит 31

таблицу, 23 рисунка.

ОСНОВНОЕ СОДЕРЖАНИЕ ДИССЕРТАЦИИ

Во введении обоснована актуальность темы исследования, описана теоретико-

методологическая база исследования, сформулирована цель и поставлены задачи.

В первой главе - «Теоретические и методологические основы оценки и

управления рыночной стоимостью хозяйствующих субъектов» представлен обзор

научной и методологической литературы и нормативно-правовой базы в области

оценки и управления рыночной стоимостью предприятий. Обоснована актуальность

управления рыночной стоимостью хозяйствующих субъектов, предложено

авторское определение понятия «управление рыночной стоимостью

энергетического объекта», дана критическая оценка инструментов управления.

Вторая глава - «Методика оценки рыночной стоимости энергетических

объектов» посвящена анализу приватизации государственной собственности и

реструктуризации в системе энергетической отрасли, обоснованию необходимости

оценки и управления рыночной стоимостью объектов приватизации и

энергетических предприятий. Дан сравнительный анализ международного опыта и

существующих в мировой практике стандартов оценки рыночной стоимости

энергетических объектов, сложившихся механизмов, подходов и методов

управления рыночной стоимостью энергетических объектов, выявлены те из них,

которые наиболее полно отвечают внешним и внутренним особенностям топливно-

энергетического комплекса страны.

В третьей главе - «Модели оценки и механизмы управления рыночной

стоимостью энергетических объектов Республики Таджикистан» представлен

расчет рыночной стоимости энергетической компании, доказано и количественно

оценено с помощью эконометрических моделей влияние различных факторов и
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условий на рыночную стоимость энергетических объектов страны. Обоснованы

основные положения концепции управления рыночной стоимостью энергетических

объектов Республики Таджикистан.

Итоговые выводы по работе в целом приведены в заключении.

В первой главе диссертации - «Теоретические и методологические основы

оценки и управления рыночной стоимостью хозяйствующих субъектов» выполнены

обзор научной и методологической литературы и анализ нормативно-правовой базы

в области оценки и управления рыночной стоимостью предприятий, определена

сущность управления рыночной стоимостью энергетических объектов.

В условиях перехода к рыночным отношениям, как правило, подразумевают

рыночную стоимость, особенно если речь идет о публичной компании. Стоимость

предприятия является показателем того, как рынок оценивает предприятие в целом,

а не только текущую рыночную капитализацию, поскольку стоимость предприятия

включает в себя задолженность и денежные резервы помимо рыночной

капитализации. Другими словами, для определения стоимости предприятия

необходимо рассчитать сумму рыночной капитализации компании и ее чистого

долга.

Оценка рыночной стоимости начинается с изучения ретроспективных данных

и настоящего состояния компании с помощью диагностического анализа. В

управленческой практике стоимость предприятия в большинстве случаев связана с

оценкой его рыночной стоимости. В соответствии с Международными стандартами

оценки (ANEVAR, 2016) «Рыночная стоимость представляет собой оценочную

сумму, за которую недвижимость должна быть обменена на дату оценки между

покупателем и продавцом, принявшим решение, в честной сделке после

надлежащего анализа рынка, когда каждая из сторон действовала осознанно».

Объективная необходимость оценки рыночной стоимости для стейкхолдеров

бизнеса зависит от цели оценки, которая даёт возможность клиенту принять

соответствующее решение об эффективности заключения сделки, корректировки

финансового состояния или принятия решения о капиталовложении.

В условиях рыночной экономики возникает необходимость не только в оценке

рыночной стоимости предприятия, но и управления ею в целях устойчивого

развития предприятий, улучшения его финансовых показателей. В этом случае

следует учитывать влияние всех внешних и внутренних факторов на рыночную

стоимость и использовать эффективные механизмы управления ею. На рис. 1.

представлены механизмы управления рыночной стоимостью хозяйствующих

субъектов.

Управление рыночной стоимостью предприятия обеспечит динамичный рост

не только экономических, но и улучшение технических, экологических и других

показателей предприятия.

На основе выполненного исследования нами предложено определение

понятия «управление рыночной стоимостью энергетического объекта».

Управление рыночной стоимостью энергетического объекта - это косвенное и

(или) прямое влияние на нее с помощью адаптированных к конкретным реалиям

механизмов и инструментов в целях достижения желаемой рыночной стоимости
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объекта оценки, обеспечения его динамичного развития с соблюдением баланса

ресурсного потребления и производства энергии (оказания услуг), экологичности

и эффективного использования интеллектуального капитала.

МЕХАНИЗМЫ УПРАВЛЕНИЯ РЫНОЧНОЙ СТОИМОСТЬЮ ХОЗЯЙСТВУЮЩИХ СУБЪЕКТОВ

ОРГАНИЗАЦИОННО-

ТЕХНИЧЕСКИЕ

осуществляющие

управление путем

воздействия на

технические,

социотехнические и

технологические

параметры

производственного

процесса

ОРГАНИЗАЦИОННО-

ЭКОНОМИЧЕСКИЕ

осуществляющие

управление путем

воздействия на

экономические

параметры

ОРГАНИЗАЦИОННО-

АДМИНИСТРАТИВНЫЕ

осуществляющие

управление путем

воздействия на

деятельность персонала

ОРГАНИЗАЦИОННО-

СТРУКТУРНЫЕ

осуществляющие

управление путем

формирования

организационных

структур и их

реструктуризации

КОМПЛЕКСНЫЕ

включающие одновременно несколько или все указанные выше механизмы управления

Рис. 1 – Механизмы управления рыночной стоимостью хозяйствующих субъектов

Источник: Составлено автором на основе научных исследований

Этот процесс охватывает, как производственную деятельность, так и

котировку акций в единой системе регулирования. Механизмы управления

предложенны в последующих разделах настоящей работы.

Во второй главе - «Методика оценки рыночной стоимости энергетических

объектов» анализируются используемые в мировой практике стандарты и методы

оценки рыночной стоимости энергетических объектов. Не претендуя на полноту

выполненная в работе систематизация факторов, влияющих на рыночную стоимость

гидроэлектростанций, установленная мощность которых занимает около 96% в

структуре генерирующих мощностей Таджикистана, позволила выделить 5 групп:

конкурентоспособность, открытость, страновые, региональные(глобальные) и

природно-климатические.

К факторам конкурентоспособности могут быть отнесены: степень износа

основных фондов, финансовая устойчивость, надежность системы

электроснабжения, холостые сбросы воды, прибыль, число часов использования

установленной мощности, располагаемая мощность, график электрической

нагрузки, обеспеченность водой, наличие квалифицированных кадров, полнота,

прозрачность и доступность отчетных данных, совершенство технологии освоения

энергетического потенциала, платежеспособный спрос на электрическую энергию,

инновационные конструктивно-компоновочные решения по использованию

гидроэнергетического потенциала и др.

Открытость бизнеса предусматривает наличие развитого фондового рынка,

использование цифровых технологий, финансовая прозрачность и др.

К страновым факторам относятся: макроэкономические индикаторы,

политическая стабильность, инвестиционный климат, динамика курса


[…]


Такмили заминаи ҳуқуқӣ дар соҳаи арзёбии арзиши бозории корхонаҳо, ки ба

идоракунии арзиш нигаронида шудааст, истифодаи стандартҳои байналхалкии

нархгузори ва усулҳои нави арзёби дар шароити мушаххаси бозор.
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 Ташкилотҳои худтанзимкуниро дар соҳаи фаъолияти нархгузорӣ бояд таъсис

диҳем. Мусоидат ба таъсиси ташкилотҳои мустақили баҳодиҳӣ аз ҷониби

шахсони ҳуқуқӣ ва воқеӣ.

Тайёр кардани мутахассисон оид ба баҳодиҳии арзиши бозории корхонаҳо.

Дастгирии давлатии тадбирҳои дар боло зикршуда.

Татбиқи тадбирҳои дар консепсия пешниҳодшуда ба рушди динамикии

устувори иншоотиҳои энергетикӣ тавассути механизмҳои идоракунии арзиши онҳо

нигаронида шудааст. Ин мувозинати байни истеъмоли захираҳо ва истеҳсоли молу

хизматрасонӣ, истеҳсоли аз ҷиҳати экологӣ тозаи онҳо ва истифодаи самараноки

сармояи зеҳнӣ таъмин хоҳад шуд.

ХУЛОСА

Дар натиҷаи тадқиқот хулосаҳои зерин бароварда шуданд:

1. Дар асоси омӯзиши адабиёти ватанӣ ва хориҷӣ муайян карда шуд, ки зарурати

идоракунии арзиши бозорӣ дар доираи иқтисодиёти тағйирёбандаи ҷаҳон вуҷуд

дорад ва ҳам фаъолияти истеҳсолӣ ва ҳам нархномаи қоғазҳои қиманток дар як

низоми ягонаи танзим фаро мегирад.

2. Таҳлили хусусигардонии бахши воқеии иқтисодиёт пас аз пошхурии Иттифоқи

Советӣ нишон дод, ки раванди ғайридавлатигардонии корхонаҳо дар Ҷумҳурии

Тоҷикистон бо баъзе оқибатҳои манфӣ сурат гирифтааст, ки яке аз сабабҳои он

нарасидани кадрҳои баландихтисос мебошад, дар сохаи арзёбии арзиши бозории

корхонаҳо, кори сусти биржаи мол ва набудани он [4 - М].

3. Дар асоси синтези модели мувофиқт ҳисобкунии арзиши бозории ҶСК «НБС

Сангтӯда-1» муайян карда шуд, ки дар шароити иқтисоди Тоҷикистон

муносибати ҷолибтарин барои арзёбии арзиши бозории объекти баҳодиҳӣ, ки ба

назар гирифтани арзиши бозории объекти арзёбӣ фарзияи бозор бо назардошти

вазъи бозор [1- М].

4. Натиҷаҳои моделсозии иқтисодӣ ва математикӣ таъсири назарраси устувории

молиявӣ ва сиёсати тарифии оператори асосии энергетикии Ҷумҳурии

Тоҷикистон ва иншоотҳли энергетикии алоқидаи онро ба арзиши бозории онҳо,

ҳамчун яке аз механизмҳои идоракунии хароҷот муайян намуданд [6- М].

5. Қарзи дебиторӣ ва кредиторӣ боиси бад шудани вазъи молиявии оператори

асосии энергетикии кишвар мегардад, ки дар натиҷа ба паст шудани арзиши

бозории он ва бад шудани фазои сармоягузории кишвар таъсир мерасонад [2-М].

6. Таъсири таваррум ба сиёсати тарифӣ ҳамчун механизми идоракунии арзиши

бозории иншоотҳои энергетикӣ ошкор карда шудааст [9- М].

7. Таъсири ҳалли инноватсионии хурди гибридии бо истифода аз манбаъҳои

барқароршавандаи энергия ба арзиши бозории нерӯгоҳҳои барқи обӣ дар

шароити гармшавии глобалӣ ва талафоти эҳтимолии нерӯи барқ аз нерӯгоҳҳои

бузурги барқӣ исбот шудааст [3- М].
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Тавсияҳо оид ба истифодаи амалии натиҷаҳои тадқиқот

8. Дар шароити модели иқтисодии бозории мамлакат арзиши корхонаҳоро бо

усулҳои бозорӣ бахо додан лозим аст. Бо ёрии механизмҳои пешниҳодшудаи

идоракунии арзиши иншоотҳои энергетикӣ ҳамчун объектҳои аз ҷиҳати стратегӣ

муҳим дар соҳаи энергетикаи Ҷумҳурии Тоҷикистон идоракунии арзиши бозорӣ

низ муҳим аст. Мақсад ноил шудан ба арзиши дилхоҳи бозории объекти арзёбӣ,

таъмини рушди динамикии он, таъмини амнияти энергетикӣ ва сиёсӣ ва беҳтар

намудани фазои сармоягузории кишвар мебошад [8- М].

9. Ташкили бозори фондӣ барои нархгузории саҳмияҳои корхонаҳо имкон медиҳад,

ки арзиши онҳо идора карда шавад, инчунин барқарорсозии биржаҳои молӣ ба

ташаккули талабот ва пешниҳоди маҷмӯӣ дар бозорҳои фурӯши дохилӣ ва

хориҷӣ мусоидат мекунад, ки татбиқи сикли пурраи коркарди амиқи ашёи хоми

ватанӣ ва дар марҳилаҳои гуногуни коркард ва ба даст овардани маҳсулоти

ниҳоии тайёр [9-М].

10. Барои тайёр кардани кадрҳои муҳандисию иқтисодӣ дар соҳаи энергетика,

инчунин мутахассисони соҳаи баҳодиҳии корхонаҳо китоби дарсӣ дар

Федератсияи Руссия нашр ва монографияи байналмилалии коллективӣ

пешниҳод карда шавад, ки дар он усулҳои муаллифӣ ва моделҳои эконометрикии

баҳодиҳии бозор дар бар мегирад, арзиши иншооти энергетикии Ҷумҳурии

Тоҷикистон.

11. Консепсияи идоракунии арзиши бозории иншооти энергетикии Ҷумҳурии

Тоҷикистон дар шакли «харитаи роҳ»-и аз ҷониби муаллиф барои татбиқи он бо

мақсади рушди маҷмӯи сӯзишворию энергетикӣ дар раванди ҳамгироии ҷаҳонӣ

пешниҳод шудааст, системаи энергетикӣ.

12. Бо мақсади рушди самараноки соҳаи энергетика, навсозӣ ва такмили равандҳои

технологӣ дар минтақаҳои таъминоти ғайримарказонидашудаи энергия, як

нерӯгоҳи инноватсионии гибридии коркардшуда, ки дар манбаъҳои

барқароршавандаи энергия (об, шамол, офтоб) кор мекунад, истеҳсоли оммавӣ

тавсия дода мешавад. Дар шароити тағйирёбии иқлим ва коҳиши таъминоти об ,

ҳалли инноватсионии соҳаи энергетикаи хурд ҳамчун механизми идоракунии

арзиши бозории нерӯгоҳҳои барқӣ тадбири муассири таъмини амнияти

энергетикии Ҷумҳурии Тоҷикистон хоҳад буд [11 - М].
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АННОТАТСИЯ

ба автореферата диссертатсияи Камилова Н.М. дар мавзӯи: «Механизмҳои

идоракунии арзиши бозории иншоотҳои энергетикӣ», барои гирифтани унвони

доктори илмҳои фалсафа ( PhD ) - доктори ихтисоси 6D050607 – Иқтисодиёти

саноат ва энергетика пешниҳод шудааст.

Калидвожаҳо: арзёбии арзиши бозорӣ, идоракунии хароҷот, иншоотҳои

энергетикӣ, механизмҳои назорат, моделҳои иқтисодӣ ва математикӣ, усулҳои

баҳодиҳии хароҷот, сиёсати тарифӣ, фазои сармоягузорӣ, дастгоҳҳои гибридӣ,

коркардҳои инноватсионӣ.

Мақсади тадқиқот арзёбии арзиши бозории корхонаҳои энергетикӣ ва таҳияи

механизмҳои ташкилӣ ва иқтисодии идоракунии он мебошад.

Яке аз мушкилоти мубрами замони мо таъмини амнияти энергетикӣ дар асоси

дастрасӣ ба захираҳои энергетикӣ ва аз байн бурдани камбизоатии энергетикӣ

мебошад. Дар баробари ин, ҳалли масъалаҳои марбут ба рафъи таҳдидҳо ба тиҷорати

энергетикӣ, баланд бардоштани рақобатпазирӣ ва ҷолибияти сармоягузории он

вобаста ба арзёбии муносиби муҳити бозорӣ ба арзиши он аҳамияти хоса дорад.

Шиддати равандҳои хусусигардонии объектҳои давлатӣ, ки дар ҷумҳурӣ ба

амал омадаанд ва пешгӯиҳои ноумедкунанда барои ҳалли ин мушкилот дар оянда

зарурати ҷустуҷӯи илмии усулҳои арзёбӣ ва идоракунии арзиши бозории иншоотҳои

энергетикиро ба миён меорад.

Аҳамияти хоса, миқёс, аҳамияти илмию амалии ин проблема аз аҳамияти

иҷтимоии бизнеси энергетикӣ, чолишҳои муосир ва афзалиятҳои стратегии сиёсати

энергетикии кишвар вобаста аст.

Арзёбии арзиши бозории корхона воситаи муҳими қабули қарорҳои идоракунӣ,

фароҳам овардани шароит барои рушди соҳибкорӣ ва таъмини ҷолибияти

сармоягузорӣ, афзоиши даромаднокӣ ва рушди устувори он буда, арзёбии мувофиқ

гарави афзоиши даромаднокӣ ва рушди устувори корхона мебошад.

Идоракунии арзиши бозории корхонаҳои энергетикӣ дар шароити кунунии

рушди иқтисодӣ ва имкониятҳои татбиқи афзалиятҳои стратегии Ҷумҳурии

Тоҷикистон аҳамияти махсус пайдо кардааст. Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон

ҷиҳати ҷалби сармояи хориҷӣ ба соҳаи энергетика тадбирҳои васеъ андешида,

рушди соҳаи энергетикаро самти афзалиятноки сиёсати худ муайян менамояд.
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АННОТАЦИЯ

На автоферерат Камиловой Н.М. на тему: «Механизмы управления

рыночной стоимостью энергетических объектов», на соискание ученой степени

доктора философии (PhD)- доктора по специальности 6D050607 – Экономика

промышленности и энергетики

Ключевые слова: оценка рыночной стоимости, управление стоимостью,

энергетические объекты, механизмы управления, экономико- математические

модели, методы оценки стоимости, тарифная политика, инвестиционный климат,

гибридные установки, инновационные разработки.

Целью исследования является оценка рыночной стоимости энергетического

предприятия и разработка организационно-экономических механизмов управления

ею.

Одной из наиболее актуальных проблем современности является обеспечения

энергетической безопасности на основе доступа к энергетическим ресурсам,

искоренения энергетической бедности. При этом особую значимость приобретает

решение проблем, связанных с преодолением угроз энергетическому бизнесу,

повышению его конкурентоспособности и инвестиционной привлекательности,

связанных с адекватной рыночной среде оценкой его стоимости.

Острота процессов прошедшей в стране приватизации объектов

государственной собственности и неутешительные прогнозы по решению этой

проблемы в перспективе обуславливают необходимость научного поиска методов

оценки и механизмов управления рыночной стоимостью энергетических объектов.

Особая актуальность, масштабы, научная и практическая значимость этой

проблемы обусловлены социальной значимостью энергетического бизнеса,

современными вызовами и стратегическими приоритетами в энергетической

политике страны.

Оценка рыночной стоимости предприятия – это важный инструмент принятия

управленческих решений, создания условий для развития бизнеса и обеспечения его

инвестиционной привлекательности, роста доходности и устойчивого развития,

а адекватная оценка - это гарантия роста доходности и устойчивого развития

предприятия.

Управление рыночной стоимостью энергетических предприятий в

современных условиях экономического развития и возможностях реализации

стратегических приоритетов Республики Таджикистан приобрело особую

значимость. С целью привлечения внешних инвестиций в энергетическую отрасль

правительство Республики Таджикистан принимает усиленные меры, обозначив

развитие энергетической отрасли приоритетным направлением своей политики.
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ANNOTATION

to the abstract of the dissertation of Kamilova N.M. on the topic: «Mechanisms for

managing the market value of energy facilities», submitted for the degree of Doctor

of Philosophy (PhD) - Doctor in the specialty 6D050607 - Economics of industry and

energy

Keywords: market value appraisal, cost management, energy facilities, management

mechanisms, economic and mathematical models, methods for assessing the value, tariff

policy, investment climate, hybrid installations, innovative developments.

The purpose of the study is a market value appraisal of an energy enterprise and

develops organizational and economic mechanisms for its management.

One of the most pressing problems of our time is to ensure energy security based on

access to energy resources, the eradication of energy poverty. At the same time, it is of

particular importance to solve problems related to overcoming threats to the energy

business, increasing its competitiveness and investment attractiveness associated with an

adequate market environment for assessing its value.

The severity of the processes of privatization of state property in the country and

disappointing forecasts for solving this problem in the future necessitate a scientific search

for methods of assessment and mechanisms for managing the market value of energy

facilities.

The special relevance, scales, scientific and practical significance of this problem are

due to the social significance of the energy business, modern challenges and strategic

priorities in the country's energy policy.

Market value appraisal of the enterprise is an important tool for making managerial

decisions, creating conditions for business development and ensuring its investment

attractiveness, growth in profitability and sustainable development, and an adequate

assessment is a guarantee of growth in profitability and sustainable development of the

enterprise.

The management of the market value of energy enterprises in modern conditions of

economic development and opportunities for the implementation of strategic priorities of

the Republic of Tajikistan has acquired special importance. In order to attract foreign

investment in the energy sector, the Government of the Republic of Tajikistan is taking

enhanced measures, designating the development of the energy sector as a priority

direction of its policy.
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