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ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Камиловой Нигины
Мухамадавазовны на тему «Управление рыночной стоимостью
энергетических объектов», представленной на соискание ученой степени
доктора философии (PhD), доктора по специальности 6D050607 -
«Экономика промышленности и энергетики».

Выбранная тема диссертационной работы Камиловой Нигины
Мухамадавазовны, посвященная исследованию механизмов управления
рыночной стоимостью энергетических объектов, является актуальной, так
как ключевой задачей человеческого общества и соответственно важнейшим
компонентом экономической деятельности является производство и
использование энергии.

Четко сформулированная цель, задачи и предмет исследования
позволили автору с достаточной степенью проработанности рассмотреть
механизмы, позволяющие управлять рыночной стоимостью энергетических
объектов Республики Таджикистан.

Определенный научно-практический вклад имеют следующие
результаты проведенного исследования:

- обоснована объективная необходимость управления рыночной
стоимостью хозяйствующих субъектов и дана авторская трактовка этого
понятия;

- систематизированы основные факторы и условия, влияющие на
рыночную стоимость энергетических объектов;
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- разработаны и апробированы на конкретных объектах экономико­
математические модели оценки влияния различных факторов на рыночную
стоимость энергетических предприятий;

оценено влияние инфляции на тарифную политику в
электроэнергетике и инвестиционную привлекательность ее объектов и
выработаны соответствующие рекомендации;

- предложено инновационное решение, позволяющее получать
электроэнергию от возобновляемых источников энергии (вода, ветер и
солнце), на которую получен патент и авторское свидетельство на
изобретение;

- обоснованы концептуальные положения управления рыночной
стоимостью энергетических объектов Республики Таджикистан.

Сформулированные выводы и рекомендации являются обоснованными.
Работа имеет научную и практическую значимость, опубликованные
научные труды отражают содержание диссертации.

Таким образом, диссертация Камиловой Нигины Мухамадавазовны
отвечает требованиям, предъявляемым ВАК при Президенте Республики
Таджикистан. Автор заслуживает присуждения искомой ученой степени
доктора философии (PhD), доктора по специальности 6D050607 -
«Экономика промышленности и энергетики».

Проректор по РиИ И.Г. Ахметова
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